dans l'humilité, ce n'était pas l'humilité, mais la destruction de cette vertu : « Appetere de humilitate laudem, humilitatis non est virtus, sed subversio. » (S. Bern. Ser. 16. in Cant). Car cela n'est autre chose que nourrir son orgueil de l'ambition de passer pour humble. L'homme véritablement humble, non-seulement n'a pas une opinion avantageuse de lui-même, mais il souhaite que les autres pensent comme lui. « Est humilis, qui humiliationem convertit in humilitatem. » Dit S. Bernard, lorsque l'humble de cœur se voit méprisé, il s'humilie davantage, en disant que c'est avec raison qu'il est méprisé. Remarquons enfin que si nous ne sommes pas humbles, non-seulement nous ne ferons aucun bien, mais nous ne nous sauverons même pas : *Nisi efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum.* (Matth. xviii. 5.) Pour entrer dans le ciel, il faut donc que nous devenions humbles comme des enfans. S. Grégoire dit que, comme l'orgueil est un signe de réprobation, de même l'humilité est un signe de prédestination : « Reprobatorum signum est superbia, humilitas electorum. » (S. Greg. in Psal. lxxi. 2.) Et S. Jaques : *Dcus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* (Jacob. iv. 6.) Le Seigneur est avare de ses grâces envers les orgueilleux, mais il les prodigue aux humbles. Soyez humble, dit l'Ecclésiastique, et vous recevrez de Dieu toutes les grâces que vous désirerez : *Humiliare Deo, et expecta manus ejus.* (Eccli. xiii. 9.) Notre Sauveur nous a dit : *Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.* (Joan. xii. 52.) Un prêtre qui meurt à l'amour-propre et à lui-même produira de grands fruits, mais celui qui ne meurt pas à lui-même, et se plaint quand on le

méprise, ou se confie dans ses talens : *Ipsum solum manet*, il demeurera seul, et ne produira aucun bien ni pour lui, ni pour les autres.

VII^e INSTRUCTION.

De la douceur.

I. *Discite a me quia mitis sum et humilis corde.* (Matth. XI. 29.) La douceur est la vertu de l'Agneau, nom dont Jésus-Christ voulut être appelé : *Ecce Agnus Dei.* (Joan. 29.) *Emitte Agnum dominatorem terræ.* (Isaï. XVI. 1.) Dans sa passion il souffrit sans se plaindre comme un agneau : *Quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum.* (Isaï. LIII. 7.) *Quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam.* (Jer. XI. 19.) La douceur fut donc la vertu chérie de notre Seigneur ; il montra combien il était doux en faisant du bien aux ingrats, en répondant avec douceur à ses contradicteurs, et en supportant sans se plaindre les injures de ses ennemis, et leurs mauvais traitemens. *Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur.* (I. Petr. II. 23.) Il fut flagellé, couronné d'épines, honni, cloué sur une croix, rassasié d'opprobres, et il pardonna tout, il pria pour ses bourreaux, et ses persécuteurs. Voilà pourquoi il nous exhorte à apprendre de lui à être doux et humbles de cœur : *Hoc discite a me, quia mitis sum et humilis corde.* S. Jean Chrysostôme dit que de toutes les vertus, la douceur est celle qui nous rend le plus semblables à Dieu. « *Mansuetudinem præ cæteris virtutibus nos Deo conformes facere.* » (Hom. 19. in epist. ad Rom.) Et cela est juste, car il n'appartient qu'à Dieu de rendre le bien